
12  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 2022330002756, de 24 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JAIR FRANCISCO CECIM DA SILVA.
CPF: 269.701.802-63.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7MJ727826.
PORTARIA Nº 2022330002757, de 24 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SELMA SIQUEIRA GONCALVES.
CPF: 121.538.502-15.
MARCA/MODELO: HONDA/WR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HGH8860LK102330.

Protocolo: 844510
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002743, de 22 de agosto de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002299, de 18 de maio de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EVANDRO ALVES ROCHA.
CPF: 472.616.762-68.
MARCA/MODELO: MMC/TRITON SPORT HPE.
CHASSI: 93XHYKL1TNCM40340.

Protocolo: 844513
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR

PORTARIA N.º 509, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192019730000808-6 /SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Maria de Fátima 
Souza Santana Gomes, CPF n.º 121.528.542-68, relativa à transmissão 
“causa mortis” do bem, conforme especificado abaixo:
• Imóvel registrado no Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício de 
Belém, sob a matrícula n.º 32599-MO, Livro 2.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 24 de agosto de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 844934

CONTRATO
.

CONTRATO: 071/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 17/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 10.000,00. Valor Global: R$ 120.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Mariana Isabel Fernandes Braga da Silva Lima, CPF nº 
931.706.702-63, RG nº. 6387707 PC/PA. End: Av. Serzedelo Correa, 681, 
Batista Campos, CEP: 66033-265, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 844501

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 100/2021/SEFA.
Data da assinatura: 19/08/2022.
Objeto: O presente termo aditivo ao Contrato nº 100/2021/SEFA, que trata 
da reforma geral do prédio da dívida ativa, localizado no órgão central da 
SEFA, situado na Av. Visconde de Souza Franco n°110, bairro: Reduto, 
CEP: 66.053-000, Belém/PA tem por objeto: O acréscimo e a supressão de 
serviços na obra de reforma geral do prédio da dívida ativa, sem alteração 
de valor, conforme planilha em anexo. A prorrogação, pelo período de 60 
(sessenta) dias, do prazo de execução previsto na Cláusula Nona do Contrato.
Contratado: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
26.916.786/0001-85, estabelecida na Passagem Olinto Meira, nº 55, Gal-
pão, CEP 67.010-210, bairro Guanabara, Ananindeua/PA, e-mail: maisbra-
sillic@gmail.com
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 844449

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletronico Nº 014/2022
Objeto: Aquisição de licenças perpétuas de software de gestão de casos e de 
análise de vínculos para a inteligência fiscal, com garantia e suporte técnico, 
além dos serviços de implantação e treinamento necessários a sua operação.
Data da Abertura: 09/09/2022 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 844887

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2022
Objeto: Ceder a JUCEPA o uso sem ônus de 02 (duas) salas, no prédio 
localizado à Rua Mendonça Furtado, n° 2.797, Municipio de Santarém/PA, 
onde funciona a unidade local da SEFA.
Data de Assinatura: 18/08/2022
Prazo de validade: 5 (cinco) anos, a contar da data de 18/08/2022
Valor: caráter gratuito
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ/MF nº 
05.054.903/0001-79 e JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF 
nº 04.825.329/0001-42
Autorizador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 844730

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 071/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 050/2022/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Emergencial nº 024/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/793622/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A TB FIGUEIREDO NU-
NES – SERVIÇOS GERAIS, sob o CNPJ nº 10.450.194/0001-80.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a contrata-
ção de empresa especializada em prestação de serviços para manutenção 
predial preventiva e corretiva, através de postos de serviços terceirizados, 
de caráter continuado, com fornecimento de insumos, visando suprir as 
demandas emergenciais das Unidades Administrativas da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Fazer atualização da Fonte de Recursos, 
retificando a Dotação Orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 0176 – Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.122.1297.8338.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 122 – Administração Geral.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão.
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra.
Valor Mensal Total: R$ 57.362,39 (cinqüenta e sete mil trezentos e sessen-
ta e dois reais e trinta e nove centavos).
Valor Total: R$ 344.174,34 (trezentos e quarenta e quatro mil, cento e 
setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/08/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 844688
APOSTILAMENTO N.º 072/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 039/2017/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2016.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/820815/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A CLARO S/A, sob o 
CNPJ nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para o for-
necimento de solução de serviços de telecomunicações, através de uma 
Rede IP VPN/MLPS Multimídia com sistema de gerência e monitoramento e 
solução de contingência para rede IP VPN/MPLS, serviços de troca eletrô-
nica de dado – EDI, aceleração de aplicações e acesso à rede Internet com 
proteção anti-DDoS.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste na Fonte de Recursos, no que tange a 
cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da seguinte forma:
Recursos Orçamentários:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 0176 – Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.126.1508.8238.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.


